	Time: 2Hours Marks: 60	
Instru	uctions: 1. Answer any five Questions from Question No.1 to Question No.8and Question No.9 is compulsory.	Ì
	2. Marks are indicated against each Question.	
	3. Students answering in regional language should refer in case of dou	bt to
	the main text of paper in English.	
1.	Elaborate the alternative means of assessment and evaluation in an inclusive classroom.	10
2.	Explain the difference between Disability and Inclusion.	10
3.	Explain in detail the social and attitudinal barriers to inclusion.	10
4.	"Pre-school training programmes play an important role in inclusive education." Justify with reference to various relevant services available.	10
5.	Describe the characteristics of students with Loco-motor disabilities and the measures to cater to them.	10
6.	"The Salamanca Act 1994 has great significance to the welfare of Children with Special Needs." Elucidate.	10
7.	"NGOs play a key role in the implementation of inclusive education." Justify.	10
8.	What are the objectives and functions of the Rehabilitation Council Act 1992?	10
9.	Attempt <b>any two</b> of the following in short:	10
a.	Significance of Individualized Educational Plan	
b.	Concept of Children with Special Needs.	
c.	Any four strategies for differentiating content in an inclusive classroom.	
d.	Any one Model of Inclusion.	
SA	************	

33721

## मराठी रुपांतर

	वेळ: श्तास गुण: ६०	
1.	समावेशक वर्गात मूल्यांकन आणि मूल्यमापनाची पर्यायी साधने सविस्तर लिहा.	10
2.	अक्षमता आणि समावेशन यातील फरक स्पष्ट करा.	10
3.	समावेशनातील सामाजिक आणि अभिवृत्तीविषयक अडथळे विस्तारपूर्वक स्पष्ट करा.	10
4.	"शाळा-पूर्व प्रशिक्षण कार्यक्रम समावेशक शिक्षणात महत्त्वाची भूमिका बजावतात." उपलब्ध असलेल्या विविध संबंधित सेवांच्या संदर्भात समर्थन करा.	10
5.	अस्थिव्यंग (Loco Motor disabilities) असलेल्या विद्यार्थ्यांची वैशिष्ट्ये आणि त्यांच्या गरजांची पूर्तता करण्यासाठीच्या उपाययोजनांचे वर्णन करा.	10
6.	" विशेष गरजा असलेल्या मुलांच्या कल्याणासाठी सालामांका कायदा 1994 खूप महत्त्वाचा आहे." स्पष्ट करा.	10
7.	"समावेशक शिक्षणाच्या अंमलबजावणीत स्वयंसेवी संस्था महत्त्वाची भूमिका बजावतात." समर्थन करा.	10
8.	पुनर्वसन परिषद कायदा 1992 ची उद्दिष्टे आणि कार्ये काय आहेत?	10
9.	खालीलपैकी <b>कोणत्याही दोन</b> वर थोडक्यात लिहा:	10
b. c.	वैयक्तिक शैक्षणिक योजनेचे (IEP) महत्त्व. विशेष गरजा असलेल्या मुलांची संकल्पना. समावेशक वर्गा मध्ये विषयवस्तु भिन्न करण्यासाठी कोणतीही <b>चार</b> धोरणे. समावेशाचे <b>कोणतेही एक</b> प्रतिमान.	

\*\*\*\*\*\*\*\*

## हिंदी

	समय: २घंटे	अंक: ६०
1.	समावेशी कक्षा में मूल्यांकन और मूल्यमापन के वैकल्पिक साधनों को विस्तार से लिखिए।	10
2.	अक्षमता और समावेशन मे अंतर स्पष्ट किजिए।	10
3.	समावेशन में सामाजिक और अभिवृत्ति संबंधी बाधाओं को विस्तार से लिखिए।	10
4.	''प्री-स्कूल प्रशिक्षण कार्यक्रम समावेशी शिक्षा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।'' उपलब्ध	10
	विभिन्न उपयुक्त सेवाओं के संबंध में समर्थन कीजिए।	
5.	अस्थिव्यंग (Loco Motor disabilities) वाले छात्रों की विशेषताओं और उनकी जरुरतों क	10
	पूरा करने के उपायों का वर्णन कीजिए।	
6.	"विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के कल्याण के लिए सलामांका अधिनियम 1994 का बहुत	10
	महत्व है।" स्पष्ट कीजिए।	
7.	"गैर सरकारी संगठन समावेशी शिक्षा के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।" समर्थन	10
	कीजिए।	
8.	पुनर्वास परिषद अधिनियम 1992 के उद्देश्य और कार्य क्या हैं?	10
9.	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए:	10
a.	व्यक्तिगत शैक्षिक योजना (IEP) का महत्व	
b.	विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की अवधारणा।	
c.	समावेशी कक्षा में विषयवस्तु को भिन्न करने के लिए कोई चार रणनीतियाँ।	
d.	समावेशन का कोई एक प्रतिमान।	